
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

14.04.2022                                   г. Мичуринск                  №736 

 

О создании резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

города Мичуринска Тамбовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Законом Тамбовской области 

от 09.03.2016 №642-З «Об организации защиты населения Тамбовской области 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением администрации Тамбовской области от 18.09.2014 №1105 «О 

порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  

межмуниципального и регионального характера на территории Тамбовской 

области» (в редакции постановлений администрации Тамбовской области от 

14.06.2016 №639, от 26.08.2016 №980, от 03.11.2016 №1277, 28.04.2018 №437) 

для заблаговременного создания резервов финансовых и материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города администрация 

города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить порядок создания, хранения, использования и восполнения 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера (далее - резерва) на территории города Мичу-

ринска Тамбовской области согласно приложению №1. 

2. Утвердить номенклатуру и объём резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории города Мичуринска Тамбовской области согласно приложению №2. 

3. Функции по созданию, хранению, использованию и восполнению ре-

зерва возложить на следующие структурные подразделения администрации го-

рода Мичуринска Тамбовской области (далее - уполномоченные органы): 

- по продовольствию, вещевому имуществу, товарам первой необходимо-

сти, медикаментам - на отдел по развитию малого и среднего бизнеса админи-

страции города (Осипова Н.В.); 

- по средствам малой механизации, строительным материалам - на управ-

ление городского хозяйства администрации города (Блинников А.В.); 

- по средствам индивидуальной защиты, материальным средствам для лик-

видации последствий паводка, средствам связи и оповещения, аварийно - спаса-

тельному имуществу и оборудованию - на отдел гражданской обороны и чрезвы-

чайных ситуаций администрации города (Григорьев С.Н.); 



 

- по резерву финансовых средств - на финансовое управление администра-

ции города (Макаров М.А.); 

- по горюче-смазочным материалам - на муниципальное бюджетное учре-

ждение «Спецавтохозяйство» города Мичуринска Тамбовской области (далее - 

МБУ «Спецавтохозяйство»)(Гусев А.А.). 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций 

города, независимо от форм собственности, организовать создание объектовых 

резервов материальных ресурсов исходя из прогнозирования видов и масштабов 

чрезвычайных ситуаций. 

5. Общее управление работами по созданию, хранению, использованию и 

восполнению резерва возложить на комиссию по предупреждению и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности админи-

страции города. 

6. Признать утратившими силу постановления администрации города: 

от 02.07.2018 № 1262 «О создании резерва финансовых и материальных ре-

сурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера на территории города Мичуринска Тамбовской области»; 

от 14.08.2018 №1537 «О внесении изменений в приложение №2 к постанов-

лению администрации города Мичуринска Тамбовской области от 02.07.2018 

№1262 «О создании резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на террито-

рии города Мичуринска Тамбовской области»; 

от 12.11.2020 № 1838 «О внесении изменений в постановление администра-

ции города Мичуринска Тамбовской области от 02.07.2018 №1262 «О создании 

резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера города Мичуринска  Тамбовской 

области». 

7. Опубликовать данное постановление в газете «Мичуринская правда» и на 

сайте сетевого издания «РИА «ТОП68»» (www.top68.ru). 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   за-

местителя главы администрации города Самылину М.А.. 

 

 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                             М.В. Харников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

города                    М.Г. Балашов 

 

Заместитель главы администрации 

города                  М.А. Самылина 

 

Начальник юридического управления 

администрации города                                                                    А.А. Рыбальченко 

 

Начальник отдела гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации города                                                                         С.Н. Григорьев 

 

 

 
Исполнитель 

Щурбин А.Е. 

5-52-90 

 

Контроль 

Скрылёва Г.В. 



 

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №1   

             УТВЕРЖДЕН 

             постановлением администрации города 

                              от 14.04.2022                  № 736     

 

                                           П О Р Я Д О К 

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

                техногенного характера на территории города Мичуринска 

                                                  Тамбовской области 

                                            

                                               1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  

Законом Тамбовской области от 09.03.2016 №642-З «Об организации защиты 

населения Тамбовской области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Постановлением администрации Тамбовской области 

от 18.09.2014 №1105 «О порядке создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций  межмуниципального и регионального характера на территории 

Тамбовской области» и определяет основные принципы создания, хранения, 

использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

города Мичуринска. 

1.2. Резерв финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории города Мичуринска создается 

заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых материальных 

и финансовых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 

населения, развертывания и содержания пунктов проживания и питания 

пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-

спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций. 

1.3. Резерв включает: продовольствие, вещевое имущество, средства 

первоочередного жизнеобеспечения населения, строительные материалы, 

медицинское имущество, нефтепродукты и другие материальные ресурсы. 

1.4. Номенклатура и объемы накопления резерва материальных средств 

устанавливаются администрацией города с учетом прогнозируемых видов и 

масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объёма работ по их 

ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и 

средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, исходя из условий обеспечения 

жизнедеятельности 50 человек пострадавшего населения, на срок трое суток. 

1.5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет 



 

средств бюджета города Мичуринска Тамбовской области и имущества 

муниципальных бюджетных учреждений. 

2. Порядок создания резерва 

2.1. В целях сокращения расходов на создание и хранение резерва при необ-

ходимости соблюдения определенных условий их хранения, а также из-за непро-

должительного срока хранения (годности) некоторых материальных ресурсов до-

пускается прямая закупка из организаций, имеющих указанные материальные 

ресурсы в постоянном наличии, на их экстренную поставку в зону чрезвычайной 

ситуации (далее ЧС) (в срок не более 24 часов с момента доведения до организа-

ции информации о необходимости поставки резерва в зону ЧС). Оплата матери-

альных ресурсов осуществляется по факту их поставки в зону ЧС. Поставщики 

отдельных материальных ресурсов определяются в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Перечень поставщиков матеральных ресурсов утверждается главой города, 

с дальнейшей его ежеквартальной корректировкой. 

2.2. Порядок создания резерва (далее - порядок) определен в соответствии 

с номенклатурой, утвержденной настоящим постановлением. 

2.3. Основной задачей хранения резерва является обеспечение его коли-че-

ственной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также 

обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче для использования по 

предназначению. 

2.4. Резерв, поступивший в места хранения, должен иметь техническую до-

кументацию (сертификат соответствия ТУ), удостоверяющую год выпуска, ка-

чественное состояние, срок хранения (годности) и другую информацию, а для 

отдельных видов материальных ресурсов - инструкцию по эксплуатации, ре-

монту и обслуживанию. 

2.5. Резерв хранится как материальные ценности длительного хранения (в 

технически исправном состоянии, с применением средств защиты от воздей-

ствия окружающей среды) отдельно от собственных материальных средств упол-

номоченных органов, осуществляющих хранение. 

2.6. Резерв размещается на базах и складах поставщиков, отвечающих тре-

бованиям по условиям их хранения и обслуживания. 

2.7. Уполномоченные органы или организации, на складских площадях ко-

торых хранится резерв, ведут количественный и качественный учет его наличия 

и состояния. 

Организации, осуществляющие ответственное хранение резерва, не реже 

одного раза в квартал представляют уполномоченному органу сведения о на-ли-

чии и состоянии хранимых материальных ресурсов. 

2.8. Перевозка в зону ЧС резерва с баз и складов, на которых они хранятся, 

осуществляется транспортом уполномоченного органа. 

При отсутствии собственного транспорта уполномоченный орган в соот-

ветствии с действующим законодательством заключает государственные конт-



 

ракты (договоры) с организациями на перевозку резерва с баз и складов, на ко-

торых они хранятся, в зону ЧС в возможно короткий срок (в срок не более 24 

часов с момента доведения до организации информации о необходимости пере-

возки резерва в зону ЧС). Оплата услуг перевозки резерва осуществляется по 

факту их доставки в зону ЧС за счет финансовых средств, выделяемых на лик-

видацию ЧС. 

2.9. Освежение резерва осуществляется согласно графику освежения. Гра-

фик освежения разрабатывается уполномоченным органом на основании гаран-

тийных сроков хранения (годности) резерва, установленных их производителя-

ми. 

 

3. Порядок использования резерва 

 

3.1. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по 

решению главы города и оформляется правовым актом администрации города. 

3.2. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные 

ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование 

доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов. 

3.3. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных 

ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они 

выделены. Документы, подтверждающие целевое использование материальных 

ресурсов, представляются в администрацию города в 10-дневный срок. 

3.4. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

жизнедеятельности пострадавшего населения администрация города  может 

использовать находящиеся на ее территории объектовые резервы материальных 

ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими. 

3.5. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных 

в правовом акте администрации города  о выделении ресурсов из резерва. 

3.6. Резервы финансовых ресурсов предназначены для возмещения 

расходов на перевозку сил, средств и материальных ресурсов, страхования 

спасателей, проведение необходимых экспертиз, а также  граждан, привлеченных 

к проведению аварийно-спасательных работ, приобретение (закупку) 

недостающих или отсутствующих материальных ценностей, аренду 

специальной техники, оплату труда и услуг привлеченных к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций формирований, членов общественных организаций и 

объединений, гражданского населения, покрытие затрат, связанных с отселением 

и обеспечением жизнедеятельности населения, попавшего в зону воздействия 

опасных факторов чрезвычайных ситуаций, размещение и обеспечение питанием 

привлеченных для ликвидации чрезвычайных ситуаций людей. 

3.7. Средства из резерва финансовых ресурсов используются также на 

возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью граждан и их имуществу в 

результате чрезвычайных ситуаций, погребение погибших (умерших) 

спасателей, закупку подлежавших возврату материальных ценностей, возврат 

полученных из резервов иных субъектов денежных средств, оплату штрафов за 



 

причиненный природной среде ущерб. 

3.8. Резервы финансовых ресурсов могут быть частично, на определенное 

время по согласованию с комиссией по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города, 

использованы в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, для 

стабилизации производственного процесса (приобретение  сырья, оплата 

энергоресурсов, замена или ремонт оборудования). 

3.9. При возникновении чрезвычайных ситуаций и для их ликвидации 

используется соответствующий резерв, а при его недостаточности глава города 

обращается в уполномоченный орган, создавший областной резерв, с просьбой 

выделить на возвратной основе недостающую часть материальных ресурсов. К 

обращению в обязательном порядке прикладывается необходимый расчет и 

обоснование на недостающую часть материальных ресурсов. 

3.10. Ответственность за не целевое использование резерва 

устанавливается в соответствии с действующим законодательством. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                      УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации города 

                         от 14.04.2022                   №736 



 

 

Н О М Е Н К Л А Т У Р А 

и объём резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

на территории города Мичуринска Тамбовской области 

 

 

№ 

п/п 

Наименование материальных 

ценностей 

Единица 

измерения 

Количест

во из 

расчета 

на 50 

чел. на 3 

суток 

Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Продовольствие 

1.1. Изделия хлебобулочные и 

мучные кондитерские 

кг 75 ООО «Новые 

системы услуг» 

1.2. Изделия макаронные, 

кускус и аналогичные 

мучные изделия 

кг 3 ООО «Новые 

системы услуг» 

1.3. Крупа, мука грубого по-

мола, гранулы и прочие 

продукты из зерновых 

культур 

кг 9 ООО «Новые 

системы услуг» 

1.4. Консервы молочные 

сгущенные 

кг 6 ООО «Новые 

системы услуг» 

1.5. Консервы мясные 

(мясосодержащие) 

кг 8 ООО «Новые 

системы услуг» 

1.6. Консервы рыбные кг 3 ООО «Новые 

системы услуг» 

1.7. Соки овощефруктовые 

диффузионные из высу-

шенных овощей, фруктов 

литр 75 ООО «Новые 

системы услуг» 

1 2 3 4 5 

1.8. Сахар кг 6 ООО «Новые 

системы услуг» 



 

1.9. Соль кг 7 ООО «Новые 

системы услуг» 

1.10. Чай зеленый (нефер-мен-

тированный), чай черный 

(ферментиро-ванный) и 

чай частично ферменти-

рованный, в упаковках 

массой не более 3 кг 

кг 0,35 ООО «Новые 

системы услуг» 

1.11. Масла и жиры кг 4,3 ООО «Новые 

системы услуг» 

2. Вещевое имущество  и товары первой необходимости 

2.1. Куртка демисезонная штук 50 ИП «Пенин Л.Г.» 

2.2. Куртка штук 50 ИП «Пенин Л.Г.» 

2.3. Брюки штук 50 ИП «Пенин Л.Г.» 

2.4. Обувь летняя пар 50 ИП «Пенин Л.Г.» 

2.5. Обувь зимняя пар 50 ИП «Пенин Л.Г.» 

2.6. Носки пар 50 ИП «Пенин Л.Г.» 

2.7. Перчатки трикотажные пар 50 ИП «Пенин Л.Г.» 

2.8. Шапки штук 50 ИП «Пенин Л.Г.» 

2.9. Рукавицы пар 50 ИП «Пенин Л.Г.» 

2.10. Шарфы штук 50 ИП «Пенин Л.Г.» 

2.11. Белье нательное комплект 50 ИП «Пенин Л.Г.» 

2.12. Ложки, вилки, ножи комплект 50 Из имущества ДООЛ 

«Круглинские 

рассветы» 

2.13. Матрасы штук 50 Из имущества ДООЛ 

«Круглинские 

рассветы» 

 

1 2 3 4 5 



 

2.14. Спальные принадлеж-

ности (подушка белье 

постельное, полотенца 

санитарно-гигиеничес-

кие) 

комплект 50 Из имущества ДООЛ 

«Круглинские 

рассветы» 

2.15. Кровати штук 50 Из имущества ДООЛ 

«Круглинские 

рассветы» 

2.16. Посуда (тарелки глубо-

кие мелкие) 

комплект 50 Из имущества ДООЛ 

«Круглинские 

рассветы» 

2.17. Спальные мешки штук 12 МБОУ ДО «Центр 

краеведения и 

туризма» 

2.18. Палатки штук 10 МБОУ ДО «Центр 

краеведения и 

туризма» 

2.19. Мыло кг 4,7 ИП«Юров Николай 

Александрович» 

2.20. Моющие средства кг 11,7 ИП«Юров Николай 

Александрович» 

2.21. Ведро пластмассовое 

 

штук 20 ИП«Юров Николай 

Александрович» 

3. Медикаменты и оборудование 

Из расчета оказания  медицинской  помощи пострадавшим при чрезвычайных 

ситуациях до 50 человек (конкретная номенклатура лекарственных средств 

утверждается начальником управления здравоохранения области), договор 

 

4. Средства индивидуальной защиты, средства радиационной  и химической 

защиты 

4.1. Противогаз гражданский  

ГП-7 

комплект 40 Из имущества адми-

нистрации города 

 

5. Средства малой механизации и инструмент 

5.1. Дизель-генератор        

АД-20Д 

штук 1 договор 

1 2 3 4 5 



 

5.2. Бензогенератор HUTER 

DN2700i 

штук 1 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спаса-

тельный отряд города 

Мичуринска» 

5.3. Топор плотницкий штук 10 Из имущества МБУ 

«Зеленхоз» 

5.4. Пила обыкновенная штук 10 Из имущества МБУ 

«Зеленхоз» 

5.5. Лопата штыковая штук 10 Из имущества МБУ 

«Зеленхоз» 

5.6. Лопата совковая штук 10 Из имущества МБУ 

«Зеленхоз» 

6. Горюче-смазочные материалы 

6.1. Автомобильный бензин 

А-92 

тонн 35,0 договор 

6.2. Дизельное топливо тонн 25,0 договор 

6.3. Масло для 

карбюраторных 

двигателей 

тонн 0,2 договор 

6.4. Масло для дизельных 

двигателей 

тонн 0,2 договор 

7. Строительные материалы 

7.1. Песок строительный 

 

м/3 30 Из имущества МБУ 

«Спецавтохозяйство» 

7.2. Мешки 

 

 

 

штук 1000 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

7.3. 
 

Пленка ПВХ 1,4х50м 

морозостойкая 500 мкм 

70 кв.м 

рулон 

 

1 

 

Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

8. Средства связи и оповещения 

8.1. Электромегафон штук 3 Из имущества адми-

нистрации города 

8.2. УКВ - радиостанции 

носимые 

 

штук 7 Из имущества адми-

нистрации города 

1 2 3 4 5 



 

9. Аварийно-спасательное имущество и оборудование 

9.1. Бензопила штук 3 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

9.2. Бензорез штук 1 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

9.3. Комплект лаборатория комлект 1 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

9.4. Лодка штук 1 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

9.5. Подвесной лодочный 

мотор 

штук 1 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

9.6. Мотопомпа штук 1 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

9.7. Гидроинструмент комплект 1 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

9.8. Спасательный жилет штук 3 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

9.9. Круг спасательный КСЛ штук 3 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

9.10. Конец Александрова штук 3 Из имущества МБУ 

«Аварийно-спасатель-

ный отряд города 

Мичуринска» 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

города              М.А. Самылина 

 

Начальник отдела гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций администрации 

города              С.Н. Григорьев 
 


